
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 08/2023
PROCESSO N°: 2023/353417
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023
Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 08/2023, é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço contínuo de limpeza, con-
servação, manutenção e jardinagem com fornecimento de mão de obra.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ: 08.775.721/0001-85
ENDEREÇO: Rua JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA ALAMEDA, 
pass. Bom Jardim nº 02
Centro, Ananindeua-PA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339037 – Locação de Mão de Obra
FONTE: 01500000001
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 37.048,98 (trinta e sete mil quarenta e oito 
reais e noventa e oito centavos)
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 956077
CONTRATO
Exercício: 2023
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
Linguagem Teatral.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2023
VIGÊNCIA: 19/06/2023 a 23/06/2023 e 26/06/2023 a 30/06/2023
VALOR: R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais)
CONTRATO: 08/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ADALGILSON DO SOCORRO BARBOSA DE ARAUJO
ENDEREÇO: Trav. WE 9, 1395, Satélite Bairro: Coqueiro
CEP: 66670-230 Belém-PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 956088
CONTRATO
Exercício: 2023
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Produção Cultural.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2023
VIGÊNCIA: 12/06/2023 a 16/06/2023.
VALOR: R$ 1540,00 (Hum mil quinhentos e quarenta reais)
CONTRATO: 07/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa física
FONTE: 0150– Recursos Ordinários
CONTRATADO: DANILO PONTES BARATA PERES
ENDEREÇO: Trav. Timbó, 2730, apto 903 Bairro: Marco - 
CEP: 66085-654 Belém-Pa
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 956085

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 06/2019
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições com 
fundamento no art. 79, II, da Lei Federal 8.666/93, decide rescindir ami-
gavelmente o Contrato nº 06/2019 firmado entre a SECOM e a empresa 
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, a contar de 19/06/2023.
Belém, 28 de junho de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 956072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448 de 27 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/734895/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para Florianópolis-SC, no período de 26 à 28 de junho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LUCIANO PINTO CUNS
MATRÍCULA: 5938647
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 449 de 26 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/734003/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 26 de junho de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 450 de 26 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/733861/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Uma diária e meia), que se des-
locará para São Paulo/SP, no período de 27 à 28 de junho de 2023, para 
Agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 451 de 27 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/734949/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para Florianópolis-SC, no período de 26 à 28 de junho de 2023, 
para Cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: FLÁVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA
MATRÍCULA: 5958199
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 955734

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 111/2023, de 02 de Maio de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.386 de 04 de Maio de 2023:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

JACKELYNE CHRISTYEN COSTA 
SOUZA 51855603/2 ESTAT 02/04/2007 03/04/22 a 

02/04/23
29/06/23 a 
13/07/23

SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

JACKELYNE CHRISTYEN COSTA 
SOUZA 51855603/2 ESTAT 02/04/2007 03/04/22 a 

02/04/23
29/06/23 a 
28/07/23

Protocolo: 955813
Errata da Portaria de Férias Nº 147/2023, de 13 de Junho de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.433 de 14 de Junho de 2023:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

GUARACY BRITTO JUNIOR 7003323/1 CLT 1/7/1988 01/07/20 a 
30/06/21

03/07/23 a 
01/08/23

PAULO SERGIO POMPEU NEVES 5083940/1 CLT 1/5/1989 01/05/22 a 
30/04/23

03/07/23 a 
01/08/23

SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

GUARACY BRITTO JUNIOR 7003323/1 CLT 1/7/1988 01/07/20 a 
30/06/21

03/07/23 a 
17/07/23

PAULO SERGIO POMPEU NEVES 5083940/1 CLT 1/5/1989 01/05/22 a 
30/04/23

13/07/23 a 
01/08/23

Protocolo: 956086


